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Elektrometr wibracyjny

Przedmiotem wynalazku jest elektrometr wi¬
bracyjny, mający zastosowanie do pomiaru na¬
pięć stałych w zakresach od kilku miliwoltów
do kilku woltów o największej, jak dotychczas,
osiągalnej oporności wejściowej rzędu 1016Q. Elek¬
trometr zbocznikowany odpowiednim oporem po¬
zwala na przeprowadzenie pomiaru bardzo ma¬
łych prądów rzędu 10—15 A, pochodzących ze źró¬
deł o dużym oporze wewnętrznym, na przykład
z komór jonizacyjnych.

Znane są elektrometry wibracyjne ze wzmac¬
niaczem lampowym, które jak dotąd są zasilane
z sieci lub baterii anodowych i baterii żarzenia.
Zasilanie sieciowe znacznie ogranicza możliwość
stosowania takich elektrometrów szczególnie
w warunkach pracy terenowej natomiast zasila¬
nie z dwóch baterii jest również mało praktycz¬
ne. Lampowe elektrometry do zapisu wskazań przy
rządem rejestrującym wymagają specjalnych sa-
mopisów z układem wzmacniającym lampowym
o dodatkowym poborze mocy zasilania, co znacz¬
nie komplikuje całość urządzenia.

Wady znanych elektrometrów usuwa elektro¬
metr wibracyjny według wynalazku którego isto¬
ta polega na skonstruowaniu wzmacniacza napięć
zmiennych o wielkiej oporności wejściowej, przez
połączenie lampy elektrometrycznej względnie
pentody w połączeniu elektrometrycznym, gdzie
prąd anodowy tej lampy jest jednocześnie prą¬
dem bazy tranzystora stanowiącego przekształ-

10

15

20

25

30

tnik impedancji, przy czym ujemne stałoprądo-
we sprzężenie zwrotne stabilizujące prądy wzmac¬
niacza uzyskuje się przez połączenie siatki
przeciwładunkowej z tranzystorem wyjściowym,
a wzmacniacz jest zasilany bateryjnie tylko z jed¬
nego akumulatora, z równoczesnym zastosowaniem
symetrycznego generatora prądu zmiennego, wy¬
twarzającego dodatkowo prąd zmienny o podwo¬
jonej częstotliwości. Elektrometr steruje bezpo¬
średnio zapis o prądzie wychylenia 60 mA.

Na rysunku jest przedstawiony w przykłado¬
wym rozwiązaniu układ elektryczny elektrometru
wibracyjnego według wynalazku. Elektrometr wi¬
bracyjny składa się z kondensatora wibracyjnego
CV, wzmacniacza napięć zmiennych A, generato¬
ra G, prostownika P oraz wychyłowego miernika
tablicowego. Całość jest umieszczona w metalo¬
wej obudowie, z którą jest połączony miernik
rejestrujący oraz akumulator zasilający.

Mierzone napięcie stałe włączone między kon¬
takty ME polaryzuje kondensator wibracyjny CV.
W jego obudowie znajduje się niespolaryzowany
elektrodynamiczny system napędowy, który jest
zasilany z generatora G, zbudowanego na tran¬
zystorach T5 i T6.

Otrzymany prąd zmienny o częstotliwości f po¬
woduje drgania dolnej elektrody kondensatora CV
z częstotliwością 2f. Wskutek wahań pojemności
kondensatora CV pojawia się na nim napięcie
zmienne o częstotliwości 2f proporcjonalne do
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mierzonego napięcia stałego. Napięcie zmienne ste¬
ruje lampę elektrometryczną EV, będącą prze¬
kształtnikiem impedancji. Prąd anadowy lampy
elektrometrycznej jest prądem bazy tranzystora
Tl, który jest także przekształtnikiem impedan¬
cji. Wzmacniaczem napięcia jest tranzystor T2.
Połączenie emitera tranzystora T2 z siatką prze-
ciwładunkową lampy elektrometrycznej EV za¬
myka pętlę stałoprądowego ujemnego sprzężenia
zwrotnego, które stabilizuje prądy tego układu.
Zbocznikowanie kaskady tranzystorów Tl i T2
czwórnikiem podwójne T zamienia ten układ na
śrbdkowo-przepustowy amplifiltr.

Wzmacniacz A z tranzystorami T3 i T4 jest ob¬
jęty dwoma ujemnymi sprzężeniami zwrotnymi
a mianowicie napięciowo-szeregowym dla prze¬
biegów zmiennych i prądowo-bocznikowym dla
stabilizacji punktów pracy tranzystorów T3 i T4.
W torze zasilania symetrycznego generatora G
drgań o częstotliwości f znajduje się obwód re¬
zonansowy O o częstotliwości 2f. Zrównoważony
układ prostowniczy jest zasilany sumą napięć
z tego obwodu i ze wzmacniacza A. Na wyjściu
pojawia się napięcie stałe, proporcjonalne do mie¬
rzonego i o zgodnej polaryzacji. Prąd wyjścio¬
wy odczytuje się na mierniku wychyłowym i no¬
tuje miernikiem piszącym.

Cały elektrometr jest objęty napięciowo-szere¬
gowym sprzężeniem zwrotnym. Przez doprowa¬
dzenie napięcia wyjściowego na pierścień och¬
ronny izolatora wejścia uzyskuje się zwielokrot¬
nienie oporności wejściowej a doprowadzenie
kondensatorów Cl i CV zmniejsza gromadzony

na wejściu ładunek, oraz zwiększa stabilność i do¬
kładność wskazań.

Zmianę zakresów pomiarowych uzyskuje się
przez zmianę krotności ujemnego sprzężenia

5 zwrotnego.
Elektrometr wibracyjny według wynalazku od¬

znacza się prostą konstrukcją oraz małym zuży¬
ciem energii elektrycznej, co ma szczególne zna¬
czenie w aparaturze bateryjnej, przeznaczonej do

10 długotrwałej rejestracji zjawisk.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektrometr wibracyjny składający się z kon¬
densatora wibracyjnego, prostownika oraz mier-

15 ników magnetoelektrycznych znamienny tym,
że ma wzmacniacz (A) napięć zmiennych o wiel¬
kiej oporności wejściowej, z lampą elektrome¬
tryczną (EV) względnie pentodą w połączeniu
elektrometrycznym, której prąd anodowy jest

20 prądem bazy tranzystora (Tl), przy czym ujem¬
ne stałoprądowe sprzężenie zwrotne stabilizu¬
jące prądy wzmacniacza uzyskuje się przez po¬
łączenie siatki przeciwładunkowej z tranzys¬
torem wyjściowym (T2).

25 2. Elektrometr wibracyjny według zastrz. 1 zna¬
mienny tym, że obwód rezonansowy (O) jest
włączony w tor zasilania symetrycznego gene¬
ratora prądu zmiennego (G), wytwarzającego
w obwodzie (O) dodatkowe drgania o podwój-

30 nej częstotliwości.
3. Elektrometr wibracyjny według zastrz. 1 i 2

znamienny tym, że jest zasilany z jednego źród¬
ła prądu stałego, na przykład z akumulatora.



KI. 21 e, 5/04 53161 MKP G 01 r


	PL53161B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


